

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

## REPUBLIKA

ROK XVII.

ŁÓDŹ. PONIEDZIAŁEK, 16 STYCZNIA 1939 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 16

## DEMONSTRACJA ZBROJNA FRANCJI I ANGLII

Połączone manewry flot obu państw na Morzu Śródziemnym  
Deklaracja premiera Daladier o polityce zagranicznej Francji

Paryż, 15 stycznia.

(Pat) Pod wpływem wiadomości o postępie wojsk gen. Franco w Hiszpanii w politycznych kołach Paryża coraz bardziej umacnia się przekonanie, iż nawiązanie jakichkolwiek rozmów między Paryżem i Rzymem będzie dopiero możliwe po ostatecznym wyjaśnieniu się sytuacji hiszpańskiej.

Prasa francuska wyraża obawę, że niewątpliwie dyplomacja włoska będzie starała się wykorzystać w przyszłych rozmowach z Francją sukcesy hiszpańskie. Prasa nie ukrywa, że wielkie manewry morskie floty francuskiej u wybrzeży Afryki Północnej, do których przylączył się ma również flota angielska, oraz podróz gen. Gamelin i admirała Darlana do Afryki Północnej — są DEMONSTRACYJNYM STWIERDZENIEM GOTOWOŚCI OBRONNEJ FRANCJI I ANGLII NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM

B. premier socjalistyczny Blum na łamach „Populaire” uderza na alarm z powodu sytuacji hiszpańskiej. „L'Ordre” informuje, iż Blum domagał się od Daladiera, aby rząd francuski porzucił politykę nieinterwencji i przyszedł z pomocą rządowi republikańskiemu.

„L'Oeuvre” zaznacza, iż przewodca socjalistyczny starał się wywrzeć nacisk na premiera Daladiera, aby przyjął bardziej stanowczy ton w polityce zagranicznej.

Paryż, 15 stycznia.

(Pat) Guy Lachambre przedstawił wczoraj na konferencji prasowej wyniki działalności ministerstwa lotnictwa za okres ostatniego roku.

Minister podkreślił, iż program pracy opracowano w porozumieniu z naczelna radą wojenną. Na wiosnę produkcja samolotów osiągnie liczbę 200 aparatów miesięcznie. Zarówno pod względem produkcji jak i wyszkolenia personelu lotniczego poczyniono bardzo poważne postępy.

Paryż, 15 stycznia.

(Pat) Główna uwaga kół politycznych zwrócona była w niedzielę na obrady plenarnego komitetu wykonawczego partii radykalnej t. zw. małego kongresu. Na zebraniu tym Daladier zainaugurował przemówieniem

## SEZON POLITYCZNY.

otwarty przez zwołanie nadzwyczajnej sesji parlamentu.

Premier starał się usprawiedliwić politykę wewnętrzną i zagraniczną rządu wobec zarzutów opozycji lewego skrzydła partii. Premier położył specjalny nacisk na obronę taktyki rządu wobec strajku powszechnego z dn. 30 października, jak również wobec układu monarchijskiego

Premier stwierdził, następnie, iż POLITYKA ZAGRANICZNA FRANCJI SCISLE ZWIĄZANA JEST Z SYTUACJĄ WEWNĘTRZNĄ i że rząd nie może prowadzić stanowczej polityki na terenie międzynarodowym bez porządku i ładu wewnątrz kraju. Znane wystąpienia antyfrancuskie w parlamencie włoskim miały jeszcze właśnie w dzień

strajku powszechnego we Francji. Coby się stało, gdyby rząd nie opanował tego strajku. Polityka rządu zamyka się w ramach polityki i obrony narodowej. Rząd nie chce nie ryzykować, lecz nie chce też niczego porzucić.

Komitet wykonawczy po kilkugodzinnych obradach przyjął jednogłośnie zgłoszoną rezolucję, stanowiącą w istocie wyrażne

## ZAAKCEPTOWANIE POLITYKI DALADIERA.

zarówno na odcinku wewnętrznym, jak i na odcinku międzynarodowym. Deklaracja oznacza zwycięstwo tezy skrzydła umiarkowanego partii.

Charakterystycznym jest, że deklaracja pomija zupełnie sprawę wewnętrzną dyscypliny partyjnej. Zapowiedziano, iż władze partyjne będą się domagały

sanckej przeciwko tym deputowanym, którzy kilkakrotnie głosowali przeciw rządowi wraz z socjalistami, ponieważ prasa nie została dopuszczona do udziału w obradach, przeto istotny przebieg obrad komitetu wykonawczego partii radykalnej, a zwłaszcza wewnętrzne rozgrywki, zostaną dopiero ujawnione w niedyskrecjach, jakie przedostaną się do gazet w ciągu najbliższych dni.

## Chamberlain powrócił do Londynu

nie powitany na dworcu przez żadnego z ministrów. — Przywiózł on z powrotem swój słynny parasol

Londyn, 15 stycznia

(Pat) Dziś o godz. 17.30 po południu powrócił do Londynu premier Chamberlain. Rzeczą charakterystyczną było, że na peronie dworca Victoria nie zjawił się nikt z członków rządu, aby premiera powitać. Nastąpiło to na wyraźne życzenie premiera, który pragnął, aby powrotowi jego nie nadawano, zwłaszcza wobec niedzieli, żadnego charakteru oficjalnego.

Na peronie obecni byli tylko przedstawiciele ambasady włoskiej oraz prezydium stowarzyszenia zbliżenia włosko-brytyjskiego, nazwaną dworca jednak zgromadziły się liczne tłumy, entuzjastycznie i gromkimi okrzykami witając odjeżdżającego na Downing Street premiera.

Premier Chamberlain wygląda wyjątkowo świeżo i młodo.

Nie było znać na nim ani cienia jakiegokolwiek znużenia. Oczywiście nieodłączny parasol towarzyszył premierowi.

Rzym, 15 stycznia

(Pat) Ogłoszono tu następujący komunikat „Informazione diplomatica”: Rzymskie koła odpowiedzialne posiada

ją następujące miarodajne informacje o przebiegu i zakończeniu rozmów, odbytych w pałacu weneckim pomiędzy Chamberlainem i Mussolinim oraz lordem Halifaxem i min. Ciano.

Po podkreśleniu szczególnej serdeczności, jaką towarzyszyła rozmowom, należy zauważyć, że w dziedzinie stosunków włosko-angielskich nie było nic sensacyjnego do dyskusowania, zważywszy, że stosunki te zostały globalnie i szczegółowo określone układami z dnia 16 kwietnia 1938 roku, które zaczęto już lojalnie z obu stron wykonywać. Podczas niezbędnego przeglądu horyzontu, poruszono również pewne kwestie ogólne i podczas gdy premier brytyjski podkreślił bliskość stosunków istniejących pomiędzy Paryżem i Londynem, ze strony włoskiej oświadczone w sposób jak najbardziej formalny, że podstawą polityki włoskiej pozostaje oś Rzym — Berlin. Jeśli chodzi o Hiszpanię Mussolini powtórzył, że ostatni legioniści włoscy zostaną odwołani, gdy to samo zostanie zrobione przez czerwonych i gdy gen. Franco przyznane będzie prawo strony walczącej, odmawianie czego jest absurdem. Mussolini dodał jednak, że gdyby w najbliższym

czasie doszło do interwencji na szerszą skalę ze strony rządów zaprzyjaźnionych z Negrinem, Włochy odzyskałyby wolną rękę, zważywszy, że obecnie politykę nieinterwencji uważać należy za upadłą.

Jeśli chodzi o stosunki włosko-francuskie Mussolini oświadczył, że sprawa hiszpańska podzieliła i dzieli głęboko oba kraje i dopiero po zakończeniu wojny hiszpańskiej będzie można zrewidować sytuację. W oczekiwaniu na to nie można być, rzecz jasna, mówić podczas rozmów rzymskich o arbitrażu, mediacji i t. d.

Inne sprawy, które były badane, lecz nie pogłębiane, dotyczyły załatwienia spraw t. zw. uchodźców żydowskich i możliwości w każdym razie odległej ograniczenia zbrojeń. Jeśli chodzi o chęć utrzymania pokoju w Europie, to chęć ta wyrażona została stanowczo zarówno przez stronę włoską jak i angielską.

Rzymskie koła odpowiedzialne zaznaczają, że po spotkaniu Chamberlaina — Mussolini wszelki pesymizm, jak również optymizm przesadny byłby przedwczesny.

## Sprawa Żydów gdańskich

na terenie Ligi Narodów. — Specjalny komitet bada wydane przez senat ustawy antyżydowskie

Genewa, 15 stycznia.

(Pat) Posiedzenie komitetu trzech, poświęcone sprawom gdańskim, odbyło się wczoraj. Jak słychać, Wysoki Ko-

misarz Ligi Narodów Burckhardt miał złożyć raport o sytuacji związanej z wydaniem przez senat gdański ustaw antyżydowskich.

Ma być utworzony podkomitet prawniczy, który ma zbadać, czy ustawy te są sprzeczne z konstytucją gdańską.

Przewiduje się, że prace tego podkomitetu przeciągną się poza sesję rady Ligi Narodów.

Genewa, 15 stycznia.

(Pat) W związku z sesją rady Ligi Narodów, której pierwsze posiedzenie wyznaczono jest na jutro o godz. 5 po południu, przybyli do Genewy lord Halifax, min. Bonnet, min. Munters i del Vayo. Bonnet spotkał się dziś wieczorem na obiedzie z Halifaxem, który informował go o wyniku rozmów rzymskich. Min. Bonnet i lord Halifax mają wieczorem opuścić Genewę. Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia rady znajdują się sprawy hiszpańskie.

## 20 proc. danina majątkowa w Niemczech

ma być ściągana już w przyszłym miesiącu

Londyn, 15 stycznia

„Daily Herald” donosi dziś, że rząd niemiecki ogłosił w lutym daninę majątkową w wysokości 20 proc. od kapitału. Plan daniny miał być zrealizowany już 2 miesiące temu, ale kontrybucja ściągana z Żydów przyszła rządowi z pomocą.

Ostatnia pożyczka wewnętrzna w Rzeszy została pokryta tylko z największymi trudnościami.

To samo pismo donosi, że rejestr własności Kościoła katolickiego jest już na ukończeniu, co stanowi przygotowanie do ewentualnej konfiskaty dóbr kościelnych.

**Umowa pomiędzy Słowacją a palestyńskim tow. kolonizacyjnym**

Praga, 15 stycznia (Pat) Wczoraj podpisana została w Pradze między rządem słowackim a przedstawicielami towarzystwa kolonizacyjnego palestyńskiego dr. Schosksem i dr. Grinbaumem transakcja na pół miliona funtów. Na podstawie tej transakcji towarzystwo kolonizacji palestyńskiej zobowiązało się odsprzedać w Palestynie parcele dla Żydów, którzy będą wydalenii ze Słowacji, za co Słowacja importować będzie do Palestyny skrzynki do opakowania owoców południowych. Termin transakcji został określony na przeciąg 3-ch lat.

**Przesilenie w rządzie belgijskim**

Bruksela, 15 stycznia (PAT) Dzisiaj po południu rozeszła się pogłoska, iż minister spraw wewnętrznych Merlot, socjalista, podał się do dymisji. Premier Spaak, interpelowany w tej sprawie przez dziennikarzy, oświadczył, iż Merlot zgadzał się co do polityki w sprawie hiszpańskiej, nie aprobował jednakże procedury, jaką zastosowano. Spaak dodał, iż ma nadzieję, że do dymisji ministra Merlota nie dojdzie. Wieczorem Spaak opuścił Brukselę, udając się do Genewy.

**Kobiety okupowały ratusz Demonstracja kobiet w Ameryce pozbawionych zasiłków**

Nowy Jork, 15 stycznia (PAT) Kobiety pozbawione miejskiej pomocy dla bezrobotnych w St. Louis urządziły oryginalny strajk okupacyjny, obsadzając salę miejscowego ratusza. 37 kobiet z niemowlętami przybyło wystąpić jako delegatki pozbawionych pracy kobiet i nie chciały opuścić sali, mimo, że policja i urzędnicy wielokrotnie je upominali. Strajk okupacyjny trwa już 2 dni i dwie noce. Rodziny i bliscy chcieli zaopatrzyć nieszczęśliwe matki w żywność, jednak policja nie dopuściła do tego, chcąc głośno przełamać upór strajkujących delegatek. Strajk trwa nadal.

**Jerzy Andrzejewski laureatem nagrody młodych**

Warszawa, 15 stycznia (PAT) W dniach 14 i 15 stycznia 1939 roku odbyły się zebrania polskiej akademii literatury w siedzibie akademii.

W czasie obrad przyjęto projekt dorocznej nagrody literackiej za dzieło wyróżniające się piękną polszczyzną. Nagroda wynosi 1.000 zł. i pochodzi z daru p. Augusta Popławskiego, prezesa towarzystwa kredytowego ziemskiego. Po raz pierwszy nagroda przyznana zostanie w czerwcu b. r. Szczegóły ogłoszone będą w osobnym komunikacie.

Rozważono sprawę stypendiów im. Marszałka Piłsudskiego na wyjazd za granicę i wybrano komisję do oceny zgłaszanych kandydatur.

Drugi dzień obrad poświęcono nagrodzie literackiej P.A.L. dla młodych. Po dyskusji nagrodę w wysokości 2.000 zł. przyznano Jerzemu Andrzejewskiemu za powieść „Ład serca”

**„FOTOPLASTIKON” Piotrkowska 17**

Ostatnie dni Dzisiejsza Palestyna Fotoplastikon czynny cały dzień



**Wojska gen. Franco zajęły Tarragonę**

**Front kataloński rozciąga się obecnie na przestrzeni 120 kilometrów**

Bilbao, 15 stycznia (PAT) Według doniesień z Saragossy, dzisiaj o godzinie 12,30 w południe, 5-ta dywizja nawarska pod dowództwem generała Tabatista Sanchez wkroczyła do Tarragony. Inne oddziały znajdowały się w tym czasie w odległości 10 klm na wschód od miasta na wybrzeżu i przekroczyły rzekę Gaya pod Tamaru, wypierając nieprzyjaciela w kierunku wschodnim. Armia marokańska

maszeruje naprzód do Reus. Z upadkiem Tarragony drugie co do wielkości miasto Katalonii znalazło się w rękach gen. Franco. Port Tarragony który w czasach pokojowych ma duże znaczenie dla całego rolniczego obszaru Katalonii, pozwoli siłom gen. Franco na utworzenie bazy dla floty przy ewentualnym ataku floty na Barcelonę. Droga lądowa Tarragonę dzieli od Barcelony 90 km. W kołach wojskowych

oświadczają, że szosa, ciągnąca się wzdłuż wybrzeża, może być łatwo opuszczona przez siły morskie. Wraz z zdobyciem Tarragony front kataloński skrócił się o około 100 km. i dziś długość frontu nie przekracza 120 klm. Tarragona, według ostatniego spisu ludności, liczy 35 tys. mieszkańców, obecnie jednak ludność powiększyła się znacznie przez napływ uciekinierów z całej niemal Katalonii.

**Anglia wyśle nowe posiłki do Palestyny Wzmożona akcja wojsk przeciwko terrorystom arabskim**

Kair, 15 stycznia. (Pat) Według wiadomości nadchodzących z Palestyny akcja wojsk brytyjskich w ostatnim tygodniu w całym kraju została zaostrożona. Zdaniem kół arabskich, zgodnie zreszta z oświadczeniem pochodzącym z brytyjskiego ministerstwa spraw wojskowych w Londynie, garnizony brytyjskie w Palestynie będą wzmożone, dla zaostrożenia akcji zwalczania teroru. Masowe aresztowania nie ustają. Obóz koncentracyjny jest przepelniony.

Wszyscy ukazujący się na ulicach Arabowie, nie posiadający przepustek, są natychmiast aresztowani. Jerozolim. 15 stycznia (Pat) W pobliżu Nulesse, ostrzelany został oddział wojska brytyjskiego. Aresztowano 19 Arabów. W Haifie zastrzelono jednego Araba, a w Rach aresztowano kilku Arabów. W okręgu Samaria, w jednym z domów stawiono opór oddziałowi policji zamierzającemu dokonać rewizji. W czasie strzelaniny zraniono jednego policjanta.

Policjanci rzucili granat, wybuch którego zabił obu broniących Arabów. Komendant wojskowy Haifi wydał rozkaz zabraniający mężczyznom przechodzić w tym ulicami miasta trzymania rak w kieszeniach. Nie stosujący się do tego zakazu będą natychmiast aresztowani. Beyrouth, 15 stycznia (Pat) Naczelny komitet arabski wypowiedział się za udziałem Arabów w obradach londyńskich w sprawie palestyńskiej.

**Nowe oświadczenie mim. Gafencu w kwestii żydowskiej.—Żydzi w Rumunii będą traktowani narówni z innymi mniejszościami**

Bukareszt, 15 stycznia. Rumuński minister spraw zagranicznych Grigore Gafencu przyjął delegację organizacji syjonistycznej w Rumunii w składzie rabina dra Niemrowera, dra Kotika i M. Weismanna. Delegacja wręczyła ministrowi memoriał o sytuacji ruchu syjonistycznego w Rumunii, i o zagadnieniu emigracji żydowskiej do Palestyny.

Minister Gafencu oświadczył, że oświadczenie zawsze miał dużo zainteresowania dla ruchu syjonistycznego. Zdając sobie sprawę z trudności związanych z tym problemem, podkreślił on konieczność znacznej żydowskiej imigracji do Palestyny. Minister Gafencu wyraził opinię, że rządy Polski i Rumunii winny współpracować na rzecz rozwiązania tego zagadnienia. Palestynę traktować

należy jako najważniejszy ośrodek żydowskiej imigracji. Przechodząc do sytuacji Żydów w Rumunii, minister Gafencu podkreślił, że pomijając specyficzny charakter zagadnienia emigracji — Żydzi będą w Rumunii traktowani na równi z wszystkimi innymi mniejszościami.

**Sytuacja Żydów w Czechach**

**Uchodźcy nie będą deportowani do Niemiec**

Praga, 15 stycznia. Specjalnemu komitetowi ministrów polecono przestudowanie kwestii żydowskiej w Czechosłowacji i opracowanie odnośnych wniosków. Komitet ten wyłonił dwie komisje — dla spraw gospodarczych i prawnych.

W rozmowie z przedstawicielem prasy oświadczył, iż przybył do Pragi, aby zaofiarować rządowi czeskiemu swą doświadczenie przy rozwiązywaniu zagadnienia uchodźców.

W skład komisji gospodarczej wchodzi minister handlu dr Sadek, minister rolnictwa dr Feuerabend i minister skarbu dr Kalfus.

Sir Herbert Emerson sędzi, iż niema bezpośredniego niebezpieczeństwa deportacji uchodźców do Niemiec. Leży jednak w interesie wszystkich zainteresowanych, aby uchodźcy jak najrychlej opuścili Czechosłowację.

Komisja prawnicza składa się z ministra spraw wewnętrznych dra Fischera i szefa gabinetu prezydium rady ministrów dra Hawelka.

W tym kierunku Wysoki Komisarz będzie czynił starania na forum Ligi Narodów i w Londynie.

Zgromadzone są materiały o liczbie Żydów - obywateli czechosłowackich i obcokrajowców.

Sir Herbert Emerson odbył w Pradze szereg rozmów z ministrem spraw zagranicznych i ministrem opieki społecznej.

Praga, 15 stycznia. Wysoki Komisarz Ligi Narodów dla spraw uchodźców sir Herbert Emerson

Sir Herbert Emerson wyjechał do Genewy w związku z sesją rady Ligi Narodów.

**Przeciwko hegemonii Niemiec**

**w basenie naddunajskim występuje zdecydowanie Rumunia**

Bukareszt, 15 stycznia. (Pat) Minister spraw zagranicznych Gafencu na zebraniu zorganizowanym w Galacu przez front odrodzenia narodowego wygłosił przemówienie, w którym m. in. podkreślał znaczenie Dunaju dla Rumunii pod względem geopolitycznym. Ujście Dunaju znajduje się na

skrzyżowaniu wielkich szlaków komunikacyjnych Europy. Rumunia jest na wschodzie przedstawicielką całego basenu dunajskiego. Mówca podkreślił konieczność utrzymania swobody żeglugi.

Ujście Dunaju krzyżuje się z wielką drogą, podążającą z Polski, łączącą Morze Bałtyckie z Morzem Czarnym.

**Rosenberg przeciwko Palestynie jako siedzibie dla Żydów**

Berlin, 15 stycznia (PAT) Alfred Rosenberg wygłosił w Detmoldzie przemówienie o zagadnieniu żydowskim. Rosenberg wypowiedział się przeciwko żydowskiej siedzibie narodowej w Palestynie, oświadczając, że zwiększenie emigracji żydowskiej do tego kraju kryje w sobie niebezpieczeń

stwo polityczne i gospodarcze dla Bliskiego Wschodu (?) Rosenberg uważa za pożądane porozumienie międzynarodowe w sprawie żydowskiej. Liga Narodów powinna zająć się tą sprawą i objąć suwerenność nad terytorium, które będzie oddane do dyspozycji emigracji żydowskiej.

**Przed wizytą króla Anglii w Kanadzie**

Monteal, 15 stycznia (PAT) Indianie Kanady rozpoczęli przygotowania na przyjęcie króla Jerzego 6-go, który ma też odwiedzić jedną z ich wsi. Królowi nadadzą czerwoni poddani tytuł „wodza” i honorowe imię. Jakim ono jednak będzie, pozostaje w myśl tradycji tajemnicą do ostatniej chwili. Król Jerzy przywiezie jako dar dla Kanady swój portret i portret królowej. Portrety te będą zawieszane w sali senatu, gdzie znajdują się już portrety wszystkich królów Kanady z wyjątkiem portretu króla Edwarda

**Hr. Csaky wyjechał do Berlina**

Budapeszt, 15 stycznia (PAT) Węgierski minister spraw zagranicznych, hr. Csaky odjechał dzisiaj o godzinie 13,15 do Berlina. W podróży tej towarzyszą ministrowi: szef kancelarii Tholdy, szef wydziału prasowego radca Kuhl i szef wydziału dworcu żegnał ministra hr. Csaky poseł Rzeszy i poseł włoski hr. Vinci.

**EUROPA** Rewelacja ekranów świata!  
Pocz. 4, 6, 8, 10  
**Zew Północy**

■ GEORGE RAFT  
■ DOROTHY LAMOUR  
■ HENRY FONDA  
Ceny miejsc na wszystkie seanse od **80 gr.**

**Wydawnictwo „REPUBLIKA”**  
Sp. z ogr. odp.  
Administracja w Warszawie  
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-11





W dniu 15 b. m. zmarł



# Pułkownik Dr. EDWARD WERTHEIM

szeft sanitarny O. K. Łódź  
odznaczony Krzyżem Niepodległości,  
czterokrotnie Krzyżem Walecznych,  
Złotym Krzyżem Zasługi i innymi

O bolesnym tym ciosie zawiadamiają

## Żona, Syn i Rodzina

O dniu pogrzebu nastąpią oddzielne zawiadomienia.

### Zebranie P.P.S. w sali „Filharmonii“

(p) W dniu wczorajszym w sali „Filharmonii“ przy ulicy Narutowicza odbyło się zebranie PPS-u w sprawie omówienia sytuacji politycznej i protestów wyborczych.  
Zebranie zajął Artur Szewczyk, po czym z kolei zabrali głos: Potkański i Wachowicz.

**ZAPARCIE.** Lekarskie powagi podnoszą z uznaniem niezawodne działanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa“ także u ludzi w późniejszym wieku.

### Kronika szachowa

**WĘGIER SZABO — ZWYCZĘCA TURNIEJU W HASTINGSE.**

Noworoczny turniej międzynarodowy w angielskim kąpielisku Hastings zakończył się niespodziewanym lecz nieinniejnie zdecydowanym zwycięstwem 21-letniego Węgry Szabo, który z 7,5 p. z 9 możliwych bez przegranej zdobył 1 nagrodę. Ogólny faworyt b. mistrz świata dr. Euwe (Hol.) uplasował się na 2 miejscu, osiągając tylko 6,5 p. Przegrał on 1 partię z swoim rodakiem — Landauem. 3 i 4 nagrody wspólnie podzieliłi dobrze znany w naszym mieście Jugosławianin V. Pirc i Landau. Obaj osiągnęli po 6 p., przy czym Pirc w ostatnim dniu turnieju pokonał Landaua.

Po za nagrodzonymi znaleźli się Klein (emigrant austriacki), Milner — Barry (Ang.) — 4:5 p., Golombesc (A) 4 p., sir G. Thomas (A) — 2,5 p., Tylor (A) — 2 p. i Sergeant — 1,5 p.

Szabo, odkryty przed 3 laty na olimpiadzie warszawskiej, w 1937 r. zdobył mistrzostwo Węgry, a w r. ub. — zdobył 2 nagrodę w Lublanie, mając tylko pół punkta mniej od zwycięzcy — Kosticza. Po obecnym sukcesie w Hastingsie młody Węgier śmiało może być zaliczony do ekstraklasy europejskiej.

W 1 grupie turnieju pobocznego, w skład której wchodziło 9 mistrzów zagranicznych i 1 Anlik, zwyciężył znany olimpijczyk Koenig (Jugosl.) — 6 pkt. 2 i 3 nagrody ex aequo zdobyli 74-letni weteran szachowy Miases (Niemcy, obecnie na emigracji) i Luckis (Litwa) — po 5,5 p. Na dalszych miejscach znaleźli się mr. Saecomi (Włochy), List (Litwa), Saemisch (Niemcy) Hönlinger (Czechosl.) i t. d.

W 2-jej grupie tego samego turnieju pierwsze 2 miejsca przypadły Perlmutterowi (Belgia) i A. R. Thomasowi (Ang.) — po 6 p. Na dalszych miejscach uplasowali się Fuester (Węgry) van Setters (Hol.) i Winser (Ang.) — po 5,5 p.

### TURNIEJ W WARSZAWIE.

W silnie obsadzonym mistrzostwie najstarszego klubu stołecznego WTZGSZ przed ostatnią rundą zdecydowanie prowadzi olimpijczyk Najdori z 12,5 p., mający już zapewnioną 1 nagrodę. Poza tym na czołowych miejscach znajduje się Szapiro — 9 p., Przepiórka — 8,5 p. + 3 p. n., Kierst — 8 p. + 3 p. n., Jagielski, dr. Stuckaolw — po 7,5 p. + 2 p. n., Danneman, hr. Plater — po 6,5 p. + 2 p. n., inż. Piltz — 6 p. + 2 p. n. i t. d.

## Anioł opiekuńczy na tonącym statku Niezwyczajnie bohaterstwo 17-letniej córki kapitana

(B) Uratowani pasażerowie norweskiego statku — cysterny „Smaragd“, który zatonął w odległości 700 km. od Nowego Jorku, opowiedzieli o niezwykle bohaterskim zachowaniu się w czasie katastrofy 17-letniej córki kapitana

Larsena.  
Po katastrofie woda zaczęła gwałtownie wdzierać się do hali maszyn. Cała załoga rzuciła się do pomp. Długo trwały zmagania z rozszalałym żywiołem, wreszcie pompy odmówiły posłuszeństwa i zgasło światło, co jeszcze bardziej zwiększyło grozę położenia. Na pokładzie statku wzniecono ogień, aby w ten sposób dać znać o grożącym niebezpieczeństwie. Przez dwie godziny załoga bezskutecznie usiłowała opuścić na wzburzone fale morza łodzie ratunkowe.  
Przez cały czas nadludzkiej wysiłków załogi, w obliczu zbliżającej się śmierci, 17-letnia córka kapitana statku śpiewała bez przerwy stare norweskie pieśni, przez co dodawała załodze otuchy i zagrzewała do dalszej walki z żywiołem.

## Włamanie do szpitala „Kochanówka“

**Złodzieje splądrowali mieszkanie kierownika biura**

(p) Wczoraj między godziną 2 a 3 w nocy, nieujawnieni dotąd sprawcy dostali się za pomocą podrobionych kluczy do mieszkania kierownika biura szpitala „Kochanówka“ pod Łodzią buchałtera Samsóna Kosteckiego.

zbiegli przez nikogo nie zauważeni.

Korzystając z nieobecności właściciela mieszkania jak i domowników, złodzieje splądrowali całe mieszkanie, zabierając z sobą znaczną ilość garderoby, 2 futra, bieliznę oraz radioaparat ogólnej wartości 3,500 złotych po czym

Kradzież została spostrzeżona około godziny 7 rano, o czym niezwłocznie powiadomiony został Wydział Śledczy przy Komendzie Powiatowej P.P

Na miejsce wyjechało kilku wywiadowców z psem policyjnym oraz starsi funkcjonariusze służby śledczej, celem wszczęcia dochodzenia.

Ze względu na dobro toczącego się śledztwa, szczegóły dochodzenia trzymane są w tajemnicy.

### Grand-Kino

W 2-gim tygodniu wyświetlania filmu

## Moi Rodzice rozwodzą się

wg. powieści K. Nordena

Pocz. 4, 6, 8, 10  
Zniżamy ceny miejsc — III — 1.09; II — 1.50; I — 2.20 na wszystkie seanse.

## Kradzieże kieszonkowe pod wpływem... cywilizacji

**Nieznana dotychczas plaga nawiedziła Nigerię**

(B) W brytyjskiej kolonii Nigeria kradzieże kieszonkowe w dawnych czasach były dla tubylców przestępstwem, zupełnie nieznanym. Nie znaczy to bynajmniej, że kolonie te zamieszkiwali jedynie uczciwi ludzie. Byli tam złodzieje oraz wszelkiego innego rodzaju przestępcy, tylko że ta „specjalność“ nie miała dla nich wówczas żadnego praktycznego zastosowania, ponieważ tubylcy

albo wogóle nie nosili ubrań, albo, ze względu na brak materiałów nie przyszywały sobie kieszeni.

Dopiero w ostatnich czasach, na skutek postępów cywilizacji, rozpowszechniły się tam również kradzieże kieszonkowe, które równie się plaga ludności.

Policja tamtejsza podjęła obecnie energiczną walkę z rozruchwalonymi kieszonkowcami.

## 100.000 napadów rabunkowych w ciągu roku

(B) W Nowym Jorku ogłoszono statystykę, z której wynika, że w ciągu 1 roku na terenie Stanów Zjednoczonych około 12.000 osób zostało zamordowanych oraz że dokonano ponad 100.000 napadów rabunkowych, co w porównaniu ze statystyką ub. 40 lat wykazuje wzrost przestępczości o 330 proc.

W wyniku wyczerpanej akcji G-menów zorganizowane na wielką skalę bandy gangsterskie wraz z ich berszrami zostały całkowicie zlikwidowane, mimo to jednak na terenie całych Stanów Zjednoczonych grasują jeszcze tysiące mniejszych band rozbójniczych, które wstrząsają się na swych „sławnych“ kolegach, w ten sam sposób terroryzują i niepokoją spokojną ludność.

Prawie codziennie kroniki policyjne notują napady rabunkowe na banki a przeciętnie 40 ludzi dziennie traci życie z rąk rozruchwalonych bandytów. Na 1.000 obywateli amerykańskich przypada 3 bandytów.

### CASINO

Pocz. 4, 6, 8, 10.

W 2-gim tygodniu wyświetlania  
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

Na I seans od **85 gr.** Na pozostałe seanse od **1<sup>09</sup> zł.**

## STRACHY

wg. UKNIEWSKIEJ

BODO — KARWOWSKA — WĘGRZYN — ANDRZEJEWSKA — ĆWIKLIŃSKA — WOSZCZEROWICZ.



# REPREZENTACJA POLSKI NA MECZ Z FRANCJĄ

## Kapitan związkowy PZPN p. Kaluża wyznaczył piętnastu graczy na wyjazd do Paryża

Katowice, 15 stycznia  
Rozegrany w Katowicach mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Polski a reprezentacją Zagłębia Dąbrowskiego zakończył się wysokim zwycięstwem reprezentacji Polski w stosunku 9:2 (3:1).

Mecz był ostatnim przygotowaniem dla naszej reprezentacji przed wyjazdem do Paryża.

Reprezentacja Polski wystąpiła z Rudnickim w bramce, którego po przerwie zastąpił Mrugała. Obrona w pierwszej połowie grała w składzie Twórz-Szczepaniak, ale po przerwie Twórza zastąpił Gemza. Skład pomocy i ataku był normalny a jedynie Pieca I-go na prawym skrzydle zastąpił Wostal. Na środku ataku zagrał Matias.

Boisko na skutek cienkiej warstwy lodu przedstawiało nadzwyczaj trudny teren do gry, przez co ucierpiała sama gra.

W pierwszej połowie reprezentacja Polski grała dość słabo co było oczywi-

ście winą złodowiałego terenu. Z Zagłębia doskonale bronili Krzyk w bramce.

Po przerwie reprezentacja oswoiwszy się z terenem gra o wiele lepiej

i panuje niepodzielnie na boisku, demonstrowując grę bardzo skuteczną, efektem której jest zdobycie sześciu dalszych bramek.

Omawiając poszczególnych graczy

## Kto jedzie do Paryża

15 wybrańców kpt. zw. Kaluży

Katowice, 15 stycznia  
Po meczu Polski z reprezentacją Zagłębia, obecny na zawodach kapitan związkowy PZPN, p. Józef Kaluża ustalił skład reprezentacji Polski na mecz z Francją w dniu 22 b. m.

Do Paryża wyjechać mają: bramkarze RUDNICKI i MRUGAŁA, obrońcy SZCZEPANIAK, TWÓRZ I GEMZA, pomocnicy GÓRA, NYTZ, DYTKO i PIEC II, oraz napastnicy WOSTAL, PIĄTEK, MATIAS, WILIMOWSKI, WODARZ I GOD.

Piłkarze ci pozostaną aż do chwili wyjazdu, który nastąpić ma w dniu 18 b. m., na obozie skoszarowanym w Katowicach.

należy stwierdzić, że z dwóch bramek lepszy był Rudnicki. W obronie na pierwszy plan wybił się początkowo Szczepaniak, a następnie Gemza. Jednak Twórz górował szybkością. W pomocy najlepszy był Góra. Ambrosi grali również Nytz i Dytko.

Atak miał dwa okresy gry. W pierwszej połowie grał słabo, ale w drugiej grał skutecznie, wykazując dobry celność na bramkę. Dobrze spisywał się Matias, który jednak forsował przyziemną grę lewą stroną, co na tak ciężkim terenie było nieodpowiednie.

Bramki dla reprezentacji zdobyli Piątek (3), Matias i Wodarz (po 2), Wostal (1) i jedną samobójczą.

Dla Zagłębia bramki zdobyli Chocki i Koralewski.

# Polska wygrywa z Holandią 16:0

## Fatalny poziom międzypaństwowego meczu bokserskiego

Warszawa, 15 stycznia

Łódź może być zadowolona, że zrzekła się organizacji meczu z Holandią. Tak bowiem słab. spotkania warszawie dawno już nie oglądano. Nawet ostatni mecz ze Szwajcarią był ze względu na udział naszych najlepszych zawodników znacznie ciekawszy. Tym razem oglądaliśmy słabych Holendrów i niezbyt dobrą formę naszej drugiej reprezentacji.

Jedynym jasnym punktem był w dzisiejszym meczu debiutant na forum międzynarodowym zawodnik Warszawianki Tomczyński. W drugiej rundzie swojej walki z Vevres wykazał niezwykły temperament i niemierny talent bokserski. Ma duży refleks, celny i silny cios.

Wyróżnić jeszcze należałoby Sobkowiaka, który walczył powyżej przeciętności. Reszta słaba.

Holendrzy nie zasłużyli na tak wysoką porażkę.

W wadze muszej stracili dwa punkty walcowerem z powodu nadwagi swego reprezentanta. W wadze towarzyskiej Velten przegrał naprawdę z Jasińskim, ale przebieg walki przemawiał za tym, że należał mu się remis.

Również w wadze piórkowej Deckkers nie przegrał swej walki ze Skaleckim. Zasłużył również na remis, a w wadze półciężkiej Gordebecker poddał się po dwóch rundach z powodu kontuzji oka. Do chwili poddania się prowadził na punkty.

Szczegółowy przebieg meczu był następujący:

W muszej Jasiński wygrywa w towarzyskiej walce, mając pierwszą rundę wysoko wygraną. W drugiej rundzie Holender walczył w podwójnej gardzie. Jasińskiemu coraz trudniej jest trafić. Sam parę ciosów otrzymał. Runda wyrównuje się, a w trzeciej rundzie sytuacja opanowuje Holender podczas gdy Jasiński wyraźnie puchnie.

W wadze koguciej Sobkowiak wygrywa z Nieuwenburzem. Holender bije z daleka. Głównie atakuje dolne partie. Po chwili jednak okazuje się, że jest lepszym w zwarcu. Sobkowiak jest w defensywie, tylko kontruje czym zdobywa prowadzenie. Pod koniec drugiej rundy przypuszcza Sobkowiak piękny atak, który zwiększył mu jeszcze dorobek punktów. Trzecia runda zażarta. Wygrywa Sobkowiak.

W wadze piórkowej Skalecki wygrywa z Deckkersem po słabej walce. Skalecki nie wykorzystał siły ciosów, przy czym mało trafiał. Dopiero pod koniec walki kilka razy trafia, było to jednak za mało na zwycięstwo.

W wadze lekkiej Tomczyński wygrywa z Verresem. Tempo ostre od pierwszej chwili. Tomczyński często trafia, a w drugiej rundzie Holender chwile się na nogach. Bardzo umiejętnie operuje Tomczyński hakami.

W trzeciej rundzie trochę osłabił, wygrywa jednak wysoko.

W wadze półśredniej Lelewski wygrywa z Verlindem. Holender przypo-

mina pod względem stylu Deckkers. Lelewski początkowo wylapuje go na kontry, ale w następnej rundzie walkę się wyrównuje, staje się brzydsza. Wygrywa nieznacznie Lelewski.

W wadze średniej Szulczyński wygrywa z Quentenmeierem. Była to walka bez klasy, na słabym poziomie. Obaj mocują się, a nie biją. Szulczyński w walce nie odpowiada, kryje się b. nie, wygrywając nieznacznie.

W w. półciężkiej Karolak wygrywa z Gordenbeckerem, po dwóch rundach z powodu poddania się przeciwnika. Walka mało przypominała boks, a więcej zapasy. W drugiej rundzie Holender chwile Karolak zdobywa chwilowo przewagę, ale ogólnie Holender jest górą. W tej sytuacji z powodu kontuzji okiem sędzia przerywa walkę na skutek zabrania kierownika drużyny holenderskiej.

W wadze ciężkiej Białkowski pokonał Nollego. Była to również walka brzydka. Białkowski był jednak ruchliwszy i więcej trafiał. Wygrał Białkowski.

Całość pozostawiła na widowni (nie wypełnionej) słabe wrażenie.

Gdy zawodnicy wagi ciężkiej schodzili z ringu słychać było gwizdy. Sędziował w ringu p. Nowak (Czechosłowacja).

## Kusoc'ński w dobrej formie bije rekord Polski na 4 km

Warszawa, 15 stycznia

W dniu wczorajszym odbył się w Bielanach zawody lekkoatletyczne w hali krytej. Dobrą formę wykazał Kusoc'ński, który pobił rekord Polski w biegu na 4 km w czasie 12,22,5 przed Wiersem 12,47. W biegu na 1 km Stanisławski uzyskał czas 2,45,9.

## Floreściści Tramwajarzy zwyciężają PKS 11:5

W lokalu Tramwajarzy odbył się towarzyski mecz szermierczy na florecie między drużynami Tramwajarzy PKS-u. Mecz zakończył się zwycięstwem młodej drużyny Tramwajarzy w stosunku 11:5.

Sędziował na planszy p. Prażanowski.

# SZWECJA -- POLSKA -- KANADA

## Sportowcy polscy stoczą dziś dwa spotkania międzypaństwowe

Dwa spotkania międzypaństwowe stoczą dziś sportowcy polscy. W Katowicach nasza reprezentacja hokejowa

### Jutro start samochodów polskich do Monte Carlo

W dniu 17 bm. wystartuje z Tallina do Monte Carlo 25 samochodów, w tej liczbie pięć wozów polskich, a mianowicie: p. Belten na Fordzie, p. Szabowski na Baku, p. Zagórna na C... ecle, p. Borowik na Lancii i p. Marek na Opolu.

grać będzie z reprezentującym Kanadę zespołem Smoke Eaters, w Sztokholmie zaś reprezentacja pięściarska walczyć będzie z reprezentacją Szwecji.

O ile po wczorajszym wyniku Kanadyjczyków z Dębem jest rzeczą z góry przesądzoną, że ze spotkania dzisiejszego zwycięsko wyjdą Kanadyjczycy i to prawdopodobnie w wysokim stosunku, to kwestia wyniku na meczu sztokholmskim jest zupełnie otwarta. Więcej szans ma nawet ósemka polska, mimo

że występuje na obcym terenie i wobec obecnej publiczności.

Barwy Polski w Katowicach reprezentować będą: Maciejko, Tarłowski, Kasprzycki, Michalik, Metternich, Werner, Nowak, Burda, Urson, Marchewczyk, Wołkowski, Kowalski.

W Sztokholmie ósemka polska walczyć będzie w składzie: Rotholc, Koziołek, Czortek, Woźniakiewicz, Koleczyński, Pisarski, Szymura i Piłat.



